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Kapitola 1

Úvod

Sufixový strom je velmi oblíbená datová struktura určená pro analýzu textů
či jiných znakových posloupností. Mezi nejčastější aplikace patří například
vyhledávání vzorku v textu, určení počtu různých podslov daného slova nebo
nalezení nejdelšího opakujícího se podřetězce v textu.

V bioinformatice jsou DNA sekvence velmi často chápány jako slova nad
abecedou nukleotidů {a, c, d, t}. V tomto pojetí se stávají předmětem zájmu
lingvistické a statistické analýzy. I pro tyto účely je sufixový strom velmi
užitečnou datovou strukturou.

Mezi největší nevýhody sufixového stromu patří jeho prostorová nároč-
nost. Tento problém se snaží řešit pokročilejší datová struktura založená na
konečných automatech zvaná CDAWG. CDAWG sice odstraňuje velké množ-
ství redundantních informací obsažených v sufixovém stromě, ale nepokrývá
všechny aplikace sufixového stromu a jeho prostorová náročnost stále není
ideální.

Konkurenční strukturou k sufixovému stromu a CDAWGu je sufixové
pole. Sufixové pole je z hlediska paměťové složitosti výrazně úspornější struk-
tura než sufixový strom i CDAWG. Sufixové pole však doposud nemělo tak
velké využití. Na místě zde tedy přichází otázka, zda by nebylo možné na-
hradit sufixový strom sufixovým polem alespoň v některých aplikacích. Po-
zitivní odpověď na tuto otázku dávají Abouelhoda, Kurtz a Ohlebusch ve
svém článku [1].

V této práci se pokusíme ověřit či vyvrátit, zda je možné nahradit sufi-
xový strom sufixovým polem v jeho aplikacích a zaměříme se na porovnání
jejich časové a paměťové složitosti. Pro účely porovnávání jsem mezi aplika-
cemi sufixového stromu vybral pět reprezentantů různého typu. Pro každou
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z aplikací jsem implementoval algoritmus, který ji řeší pomocí sufixového
stromu a algoritmus, který ji řesí pomocí sufixového pole. Oba algoritmy
jsem poté porovnal z hlediska časové i prostorové složitosti na náhodně ge-
nerovaných vzorcích dat a na vzorcích získaných z reálných dat.
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Kapitola 2

Základní pojmy

Nejprve zavedeme několik základních pojmů a poté s jejich pomocí zadefi-
nujeme datové struktury sufixové pole, sufixový strom a CDAWG.

Abeceda je neprázdná, konečná a uspořádaná množina znaků. Obvykle
ji budeme značit Σ.

Slovo je konečná posloupnost znaků abecedy Σ. Při indexaci jednotli-
vých znaků slova budeme itý znak slova S značit S[i − 1] a |S| budeme
označovat délku slova S. První znak slova S tedy budeme označovat S[0].

Řekneme, že slovo x je podslovo slova S, pokud existuje index i takový,
že x = S[i] . . . S[i+|x|−1]. Zkráceně budeme zapisovat x = S[i . . . i+|x|−1].

Slovo S nazveme zřetězením slov x a y (zapisujeme xy) pokud platí:

• |S| = |x|+ |y|

• ∀i ∈ [0 . . . |x| − 1] : S[i] = x[i]

• ∀j ∈ [0 . . . |y| − 1] : S[|x|+ j] = y[j]

Přípona nebo sufix slova S je podslovo S[i . . . n − 1], kde n udává
délku slova S. V textu budeme příponu slova S začínající znakem na pozici
i označovat Si.

Předpona nebo prefix slova S je podslovo S[0 . . . i], pro i < n.
Nejdelší společná předpona slov x a y (zapisujeme lcp(x, y)) je slovo

x[0 . . . i] takové, že x[0 . . . i] = y[0 . . . i] a navíc buď alespoň jedno ze slov má
délku i+1 nebo jsou obě slova delší než i+1 znaků a x[i+1] 6= y[i+1]. Nejdelší
společnou předponou množiny slov x1, x2, . . . xn je minimum z nejdelších spo-
lečných předpon všech dvojic slov a značit jí budeme lcp(x1, x2, . . . xn).
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Předpokládejme existenci speciálního znaku abecedy $, který je větší,
než všechny ostatní znaky abecedy a nenachází se v žádném slově S.

Sufixový strom pro slovo S délky n je kořenový strom s n+1 listy číslo-
vanými od 0 do n. Každý vnitřní vrchol stromu různý od kořene má alespoň
dva syny a každá hrana stromu odpovídá nějakému neprázdnému podslovu
slova S$. Každá dvě slova odpovídající hranám vedoucím z jednoho vrcholu
začínají různým počátečním znakem abecedy Σ. Klíčovou vlastností sufixo-
vého stromu je, že zřetězení slov odpovídajících hranám na cestě z kořene
do libovolného listu i tvoří právě příponu slova S$ začínající znakem S[i],
tedy příponu S[i . . . n− 1]$.

Hrany sufixového stromu je možné reprezentovat jako ukazatele do slova
S na počáteční a koncový znak hrany. Tím je zajištěna lineární velikost
sufixového stromu vzhledem k velikosti slova S [13].

O vrcholu v budeme říkat, že reprezentuje slovo T , podslovo slova S,
pokud T vznikne zřetězením slov, která odpovídají hranám na cestě z kořene
do v.

Obrázek 2.1: Sufixový strom pro slovo MISSISSIPPI

Konstrukci sufixového stromu je možné provádět několika způsoby. Nej-
jednodušší variantou je konstruovat strom postupným přidáváním jednotli-
vých přípon slova S$ do rozrůstajícího se stromu.

Algoritmus v prvním kroku vytvoří iniciální strom tvořený kořenem a
jednou hranou odpovídající řetězci S$ (tedy celému slovu). Poté pro každé
i od 1 do n průchodem stromu od kořene k listům nalezne předponu slova
S[i . . . n−1]$, která se již ve stromě nachází. Když nalezne vrchol, ze kterého
již není možné dále pokračovat ve shodě s přidávanou příponou, vytvoří no-
vou hranu, která bude odpovídat zbytku přidávané přípony. Pokud je místem
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neshody místo na hraně, algoritmus v tomto místě rozdělí existující hranu
novým vrcholem a do nově vzniklého vrcholu přidá novou hranu odpovídající
zbytku vkládané přípony.

Tento kvadratický algoritmus není zdaleka optimální a jeho úpravou je
možné získat lineární metodu konstrukce sufixového stromu známou jako
McCreightův algoritmus [10]. Další metodou konstrukce sufixového stromu
v lineárním čase je algoritmus Ukkonenův [15].

Sufixový strom je velmi užitečná datová struktura v mnoha úlohách za-
bývajících se vyhledáváním či jinou analýzou slov nad různými abecedami.

Hlavní nevýhodou sufixového stromu je jeho velká prostorová složitost.
Tento problém se snaží odstranit pokročilejší datová struktura zvaná Com-
pact Directed Acyclic Word Graph (CDAWG). CDAWG pro slovo S
je konečný automat, který přijímá všechny přípony slova S. Jeho prostorová
náročnost je menší, než prostorová náročnost sufixového stromu, protože
CDAWG odstraňuje redundantní data obsahovaná sufixovým stromem.

Obrázek 2.2: CDAWG pro slovo MISSISSIPPI

Mezi známé algoritmy na konstrukci CDAWGu patří například Croche-
morův algoritmus [4] nebo Inenagův algoritmus [8]. Konstrukcí CDAWGu se
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i Sufixové pole S[suftab[i] . . . n]

0 7 IPPI$
1 4 ISSIPPI$
2 1 ISSISSIPPI$
3 10 I$
4 0 MISSISSIPPI$
5 9 PI$
6 8 PPI$
7 6 SIPPI$
8 3 SISSIPPI$
9 5 SSIPPI$
10 2 SSISSIPPI$
11 11 $

Obrázek 2.3: Sufixové pole pro slovo MISSISSIPPI

v tomto textu podrobněji zabývat nebudeme, protože vybočuje ze zaměření
této práce a lze ji naleznout zpracovanou v [14].

Řekneme, že slovo T lexikograficky předchází slovo S (značíme T ≤
S), pokud platí libovolný z následujících bodů:

• |T | = 0

• (|S| > 0) ∧ (|T | > 0) ∧ (T [0] < S[0])

• (|S| > 0) ∧ (|T | > 0) ∧ (S[0] == T [0]) ∧ (T1 ≤ S1)

Pořadí dané předchozí relací budeme nazývat lexikografické uspořádání
slov.

Sufixové pole pro slovo S délky n je číselné pole délky n+ 1 udávající
lexikografické uspořádání všech n + 1 neprázdných přípon slova S$. Nechť
S[i . . . n − 1]$ je lexikograficky ktá přípona slova S$, pak pro sufixové pole
suftab platí: suftab[k − 1] = i.


[…]

pole.

73

Zdroj |Σ| n (B) ST SA

alice29.txt 74 152089 36 24
asyoulik.txt 68 125179 27 20
bib 81 111261 21 17
bible.txt 63 2097152 749 460
book1 82 768771 265 157
book2 96 610856 196 117
cp.html 86 24603 4 3
data.tar 256 2498560 914 9926
data.tar.bz2 256 967840 221 93
data.tar.gz 256 1270025 293 171
data.zip 256 1387111 447 1694
E.coli 4 4638690 2176 1637
fields.c 90 11150 2 2
geo 256 102400 14 10
lcet10.txt 84 426754 125 80
news 98 377109 106 67
paper1 95 53161 9 9
paper2 91 82199 15 13
paper3 84 46526 7 7
paper4 80 13286 2 3
pi.txt 10 1000000 362 253
plrabn12.txt 81 481861 149 94
progc 92 39611 7 6
progl 87 71646 14 13
progp 89 49379 9 9
sum 255 38240 6 5
trans 99 93695 21 19
world192.txt 90 1572864 518 299

Tabulka B.9: Naměřené časy vyhledávání supermaximálních opakování v mi-
lisekundách. ST - sufixový strom, SA - sufixové pole.
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3 slova 5 slov 10 slov
Zdroj |Σ| n (B) ST SA ST SA ST SA

alice29.txt 73 152089 31 4 31 3 40 3
asyoulik.txt 68 125179 30 3 31 3 35 3
bib 81 111269 25 3 18 3 28 4
bible.txt 63 2097159 412 50 429 54 465 63
book1 82 768779 151 16 149 18 165 19
book2 96 610859 120 14 125 14 139 15
cp.html 86 24609 3 5 7 3 8 4
data.tar 256 2498569 489 8178 506 8372 555 8292
data.tar.bz2 256 967849 125 9 125 18 131 37
data.tar.gz 256 1270029 175 41 190 54 202 81
data.zip 256 1387119 238 1194 274 1151 300 1202
E.coli 4 4638699 973 111 1018 120 1129 141
fields.c 90 11159 4 0 5 0 7 0
geo 256 102409 15 4 19 3 19 2
lcet10.txt 84 426759 85 10 87 12 98 12
news 98 377109 68 9 68 10 82 12
paper1 95 53169 12 7 13 6 19 4
paper2 91 82199 19 7 22 8 26 3
paper3 84 46529 12 5 13 7 12 8
paper4 80 13289 8 0 6 0 6 0
pi.txt 10 1000009 169 21 186 38 190 68
plrabn12.txt 81 481869 94 11 98 11 109 11
progc 92 39619 11 3 9 6 14 5
progl 87 71649 19 4 21 10 25 7
progp 89 49379 15 3 18 5 18 8
sum 255 38249 11 3 8 8 12 9
trans 99 93699 30 5 25 5 36 6
world192.txt 90 1572869 303 35 299 35 339 38

Tabulka B.10: Naměřené časy hledání nejdelší společné podposloupnosti tří,
pěti a deseti slov v milisekundách. ST - sufixový strom, SA - sufixové pole.
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Zdroj |Σ| n (B) ST SA

alice29.txt 74 152089 13 0
asyoulik.txt 68 125179 11 1
bib 81 111261 9 0
bible.txt 63 2097152 388 1
book1 82 768771 131 0
book2 96 610856 97 1
cp.html 86 24603 2 0
data.tar 256 2498560 436 9446
data.tar.bz2 256 967840 109 26
data.tar.gz 256 1270025 159 49
data.zip 256 1387111 281 2380
E.coli 4 4638690 1000 13
fields.c 90 11150 0 0
geo 256 102400 6 1
lcet10.txt 84 426754 60 0
news 98 377109 52 1
paper1 95 53161 3 1
paper2 91 82199 6 0
paper3 84 46526 2 0
paper4 80 13286 1 0
pi.txt 10 1000000 163 29
plrabn12.txt 81 481861 72 0
progc 92 39611 2 0
progl 87 71646 5 0
progp 89 49379 3 0
sum 255 38240 2 0
trans 99 93695 8 1
world192.txt 90 1572864 266 1

Tabulka B.11: Naměřené časy vyhledávání nejkratších unikátních podslov
v milisekundách. ST - sufixový strom, SA - sufixové pole.
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Zdroj |Σ| n (B) Suffix Tree SA Greedy SA Optim

alice29.txt 74 152089 129 7823 198
asyoulik.txt 68 125179 133 7698 211
bib 81 111261 97 7594 174
bible.txt 63 2097152 346 9616 485
book1 82 768771 485 9329 524
book2 96 610856 320 9197 384
cp.html 86 24603 84 7543 207
data.tar 256 2498560 1677 497226 342551
data.tar.bz2 256 967840 4903 18090 7587
data.tar.gz 256 1270025 5046 28346 15884
data.zip 256 1387111 2984 162346 158987
E.coli 4 4638690 579 8231 597
fields.c 90 11150 48 7088 145
geo 256 102400 594 9615 973
lcet10.txt 84 426754 253 8522 303
news 98 377109 292 9107 324
paper1 95 53161 77 7843 187
paper2 91 82199 99 7976 193
paper3 84 46526 101 7756 198
paper4 80 13286 92 7409 200
pi.txt 10 1000000 817 7809 750
plrabn12.txt 81 481861 385 8912 398
progc 92 39611 82 7517 183
progl 87 71646 70 7472 138
progp 89 49379 55 7297 132
sum 255 38240 202 7961 445
trans 99 93695 51 7591 130
world192.txt 90 1572864 312 9912 514

Tabulka B.12: Naměřené časy výpočtu matching statistics 100 náhodně ge-
nerovaných slov délky 104 znaků vzhledem k datům z uvedeného zdroje. ST
- sufixový strom, SA Greedy - algoritmus greedymatch využívající sufixové
pole, SA Optim - vylepšený algoritmus greedymatch
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