# Oponentský posudek diplomové práce

## Jindřich Šedek:

### Algoritmy nad rozšířeným sufixovým polem

Predkládaná práce zkoumá vhodnost náhrady sufixového stromu sufixovým polem v některých z jeho aplikací. Posuzována je praktická časová a prostorová složitost obou struktur a její závislost na menících se parametrech jednotlivých úloh.

Na práci je vidět, že se autor tématu dlouhodobě venoval. Vynaložené úsilí je dobře vidět na kvalitě kódu, který obsahuje rozsáhlé unittesty a je podrobně okomentován. Na druhou stranu, vlastní text práce má radu nedostatků, kterých bylo možné se snadno vyvarovat. Především jde o chybející implementační detaily a zdůvodnění uvedených implementačních rozhodnutí, a také o absenci pokusu zdůvodnit získané výsledky. I přes níže rozebírané problémy jde o dobrou práci, která by měla být obhájena.

Práce v první části uvádí do problematiky a podává přehled o diskutovaných strukturách, jejich rozšířeních a práci s nimi (kapitoly 1 až 4). V druhé části je pak popsána implementace jednotlivých struktur, metody měření, uvažované aplikace a výsledky experimentu.

Po krátkém úvodu v kapitole 1, přichází definice základních pojmů v kapitole 2. Zde je řada drobných chyb. Například není zřejmé co je „minimum z nejdelsích společných předpon“. Dále není definováno ani prázdné slovo ani $S[n \dots n - 1]$ , ale je později použito v definici sufixového stromu i pole. V definici sufixového stromu chybí zmínka o orientaci hran směrem od kořene, ale implicitně se používá. Na obrázku sufixového stromu i CDAWGu chybí $\$$ v nejdelsí příponě. Nadpis posledního sloupce v příkladu 2.3, i ve všech podobných uvedených později, má být $S[suffix[i] \dots n - 1]\$$ .

Kapitola 3 popisuje známá rozšíření sufixového pole, která jej přibližují schopnostmi více k sufixovému stromu. U rozšíření je překvapivě rovnou diskutována implementace, ac se jí autor věnuje až později v kapitole 5, kde je pro ni lepší místo. Sekce 3.1 obsahuje v lematu 1 formulaci „předpona ... je menší nebo rovna ... předponě“, ale ve skutečnosti jde o srovnání délky obou předpon. Lemma 2 pak obsahuje formulaci „předpona se zmenší o jedničku“ místo „zkrátí se o jeden znak“. Na straně etnáct místo $leptab - leptab[suffix[0]]$ má být $leptab - leptab[ISA[0]]$ . Popis implementace $leptab$ neobsahuje potřebné detaily navrhovaného řešení ani odkaz do literatury.

Sekce 3.2 popisuje $lep$ -interval s hodnotou $l$ , ale nezavádí pro něj vhodné značení, což později vede k těžko čitelným pasázím. Rovněž značení intervalu $[i \dots j]$ , místo například $[i, j]$ , není příliš šťastné. Ve zdůvodnění platnosti lematu 3 je znatelný argument zdůvodňující platnost třetí podmínky, jejíž platnost plyne rovnou z definice $h$ . Rozbor věty 4 obsahuje chybu v indexu, kdy $leptab[j]$ má být $leptab[j + 1]$ . Část 3.3 popisuje rozšíření $childtab$ a zavádí výšku vrcholu místo obvyklejší hloubky, která spíše měla být definována již u sufixového stromu a dále častěji používána. V příkladu $childtab$ mají všechny 0 být 1. Oddíl 3.4 vysvětluje $suffintab$ . Bohužel příklad 3.4 neodpovídá definici ani popsanému algoritmu. Řádky dvojsloupce $suffintab$ , kde $i$ i $j$ jsou 0 nemají mít zápornou hodnotu. Také řádky s $i = 0$ a $j = 11$ nevyhovují definici ani algoritmu. Problém zřejmě pochází z článku [1], odkud autor převzal definici $lep$ -intervalu, ale narozdíl od článku ji správně interpretoval a nevsílil si rozdíl.

jen jeden algoritmus. Sekce opět obsahuje řadu experimentálních výsledků.

V závěrečné kapitole 7 autor shrnuje obsah práce. I sem se vloudilo nedopatření v podobě poslední vety na straně sedesát, která zřejmě patří o dva odstavce výše.

V celé práci podle mne schází více odkazů do použité literatury. Především jde o první zmínky konceptu a postupu, kdy není na první pohled jasné, že nejde o autorův objev. Například sekce 3.2 neobsahuje žádnou citaci, ale jde o koncept převzatý z [1]. Nicméně, autor si rozhodně nepřivlastňuje cizí výsledky a cituje relevantní literaturu.

Priložené CD obsahuje vše potřebné a zejména umožňuje zhodnotit kvalitu kódu. Zde se dobře ukazuje vynaložené úsilí. Kód obsahuje rozsáhlé unit testy a je podrobně komentován. Navíc je k němu vygenerována i pěkná dokumentace. Kladem je rovněž bezproblémový preklad a fungování na 64 bitovém OS.

V Praze 15.5.2009

Martin Šenft